Si qualitatibus tantum mutatis ex aqua aerem fieri falsum est, cur hoc profertur? Si formis mutatis aerem ex aqua fieri verum est, cur hoc non profertur? Si aient necessaria quoque est mutatio qualitatum, esto, cur utrumque non profertur? Aut si reticeri alterum oportuit, principale proferri oportuit, non principale oportuit reticeri.

Si Aristoteles non proferat, ego vero re docente addam quipiam, non equidem Aristoteles, sed ego eam philosophiam condo. At Aristoteles occasionem praebuit, cur non potius res ipsa mihi commonstret, sensus ipsi, qui et illi?

Quid est praeterea illud, quod ait: διὰ τὸ πάλιν ἀνακάμπτειν⁴³ eo quod iterum revertatur? Nonne etiam in recta reversio fieri potest et non tantum in circulo? Si Ferraria Venetas proficiscar, dein Venetiis Ferrariam, itinere eodem regrediar, an verum erit dicere circulo me reversum esse? Si vapor ab aqua recta ascendat in aeris regionem aliquam ibique condensatus aqua fiat et descendens eadem recta, cur dicetur circulo reversus? Nonne docuit nos primo *De coelo* alibi etiam circularem et rectum motum motus esse inter se longe diversos? Rectum in contrarios duos partitus est: ascensum et descensum? Qua ergo ratione hic docemur rectos motus aquae, terrae, aeris, ignis circulo generationem facere aut imitari?

Cur etiam additur:⁴⁴ Ideo etiam recta horum latio imitans circularem, continua est? Neque enim generatio, ut ostensum est, continua est, sed deinceps, neque etiam itio et reversio continuae sunt, neque circularem ullo modo imitantur, cum in recta itio et

⁴³ [ARIST. GC 337a.6]

⁴⁴ Ωστε [Διὸ] καὶ ἡ εὐθεῖα <τούτων> φορὰ μιμουμένη τὴν κύκλῳ συνεχής ἔστιν. [ARIST. GC 337a.6–7]

i iz obiju ono složeno? Ako je pak istinita ta trostrukost supstancije, kako, kad se kvalitete samo promijene, iz jednog elementa biva drugi element? Ako pak jedan element nastaje iz drugoga ne samo kada se promijene kvalitete, nego mimo i zbog kvaliteta, također <kada se promijeni> supstancialna forma – zašto se ona čije je to vlastito djelo prešućuje? Zašto se iznosi ono čiji to nije posao? Koji je to način prenošenja i poučavanja filozofije?

Ako je netočno da iz vode biva zrak, ako se samo promijene kvalitete – zašto se to iznosi? Ako je istinito da, kad se promijene forme, zrak nastaje iz vode, zašto se to ne donosi? Ako budu rekli da je također nužno mijenjanje kvaliteta, neka bude, zašto se ne donosi i jedno i drugo? Ili, ako je jedno trebalo prešutjeti, trebalo je donijeti ono glavno, a ono ne-glavno prešutjeti.

Ako Aristotel ne iznese, ja ču doista, budući da stvar <sama> to poučava, nešto dodati; zaista ne Aristotel, nego ja zasnivam tu filozofiju. Aristotel je dao povoda, zašto mi ne bi radije stvar sama pokazala, sama osjetila, koja su i njemu <pokazala>?

Što je osim toga ono što kaže: διὰ τὸ πάλιν ἀνακάμπτειν, »Time što se ponovo vraća.« – zar vraćanje ne može biti također i na ravnoj crtici, a ne samo po kružnici? Ako budem putovao iz Ferrare u Veneciju, zatim iz Venecije u Ferraru, vraćat ću se istim putem, je li istinito reći da sam se vratio u krugu? Ako se para od vode po ravnoj crtici uzdiže u neki predio zraka i ondje zgusnuta postane voda i silazi po istoj ravnoj crtici, zašto će se reći da se vratila u krugu? Nije li nas poučio u 1. knjizi *O nebu*, također i drugdje, da su kružno i pravocrtno kretanje kretanja jako međusobno različita; da je pravocrtno podijeljeno u dva kontrarna, uzdizanje i silaženje? Iz kojeg se razloga nas ovdje poučava da pravocrtna kretanja vode, zemlje, zraka, vatre u krugu čine nastajanje ili da ga oponašaju?

Zašto se također dodaje: »Stoga također njihovo pravocrtno pomicanje, koje oponaša kružno, jest kontinuirano«? Niti je nastajanje, kako je pokazano, kontinuirano, nego s prekidom, niti su također odlazak i povratak kontinuirani, niti na ikoji način opo-

5

10

15

20

25

30

reversio fiat ab eodem in eundem locum. Per quas cum elementorum generatio fiat, cur non rectam motionem imitatur, non autem circularem, cum qua nullam habet similitudinem, quam ab eodem in idem itionem, quae rectae etiam est? Qua acutie ingeniorum dicetur motum interpolatum similem continuo esse, quando 8. *Physico* magno molimine ostensum sit motum in recta continuum esse non posse? Unde etiam, ut sibi visus est aeternam circularis motus continuitatem adstruxisse.

Generatio aeris ex aqua et ex aere aquae per lationem sursum et deorsum fieri paulo post affirmavit:⁴⁵ *Manente enim Terra, quod circa eam est humidum a radiis et alia sursum caliditate in vapores solutum*^{vii} *fertur sursum.* At ferri sursum est a medio ferri, a medio vero ferri est simplicium duorum rectorum alter motus:⁴⁶ *Condensatur rursus vapor frigefactus ob defectum caloris et ob locum et fit aqua ex aere et facta fertur rursus ad Terram.* Hic autem est alter rectorum simplicium motuum, hoc autem nullam cum circulo cognationem magis quam cum quolibet recto habet.

Itaque non recte aliud illud prolatum est:⁴⁷ [470] *Fit autem circulus iste imitans solarem circulum.* Est enim in rectis ad eadem reversio, neque recta ea imitatio est, quam ostendit, cum omni careat similitudine et expressione:⁴⁸ *Simul enim ille in latera mutatur et hic sursum et deorsum.* Neque ille motus ullam habet causam cum vaporum ascensu vel descensu. Non est etenim verum accedente Sole vaporem ascendere, non est verum recedente descendere. Eadem saepe die vapor ascendit et pluvia factus descendit